
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:manutenzionipatrimoniali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

arch. Egidio Santamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG  ZF13B5BA06  -  Impegno  di  spesa  per  il  pagamento  fatture
relative alla fornitura di gas per l’immobile sito in Via Monte delle Capre n. 23/25
in Roma -  ditta HERA COMM S.p.a.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Santamaria Egidio

1

Proposta n. P1923 del 
30/05/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011",  successivamente  integrata  con  Deliberazione  del  Consiglio
metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento. 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  23  del  22/05/2023  avente  ad  oggetto:
“Approvazione del Rendiconto della Gestione 2022”;

Premesso che con D.P.C.M. del 26/09/2014 sono stati stabiliti i criteri metodologici per il
trasferimento dei beni mobili ed immobili dal Patrimonio di Province e Città metropolitane
alle Regioni in attuazione della Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii. e della Legge della Regione
Lazio n. 17/2015:

che nel corso delle interlocuzioni tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la Regione
Lazio  è  stata  effettuata  una  ricognizione  dei  beni  immobili  stabilmente  destinati  alle
funzioni  nel  settore  sociale,  in  precedenza  gestite  dalla  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale, tra i quali rientra il compendio immobiliare sito in Roma, via Monte delle Capre,
n. 23/25;

2



che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 del 28/06/2021 è stata attribuita
alla Regione Lazio la proprietà tra gli altri del sopraindicato immobile sito in via Monte
delle Capre n. 23/25; 

che si  sono succeduti  numerosi  contatti  con la Regione Lazio,  successivi  alla data del
trasferimento della proprietà al fine di pervenire al subentro della Regione nella gestione
degli impianti termici dell'immobile ed è stata trasmessa la documentazione necessaria
per procedere alla voltura;

Considerato  che,  facendo  seguito  a  numerosa  corrispondenza  intercorsa,  in  data  23
maggio 2023 alle ore 10,00 si è svolto un incontro - convocato con nota prot. CMRC 2023-
0080352 del 18/05/2023 - presso la sede della Città metropolitana di Roma Capitale, sita
in Viale G. Ribotta nn. 41/43, tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la Regione
Lazio, al fine di definire i termini del subentro della Regione Lazio, ad oggi non ancora
effettuato, nella gestione ordinaria degli impianti termici dell’immobile di via Monte delle
Capre nn. 23/25;

che al fine di assicurare i servizi svolti a vario titolo nell'immobile di Via Monte delle Capre,
connotati da carattere sociale e coinvolgenti persone in condizioni di disagio, la Regione
Lazio si è impegnata nell’arco di un periodo massimo di sei mesi, a regolarizzare i titoli di
comodato d’uso con gli attuali occupanti in modo da procedere alle volture delle utenze,
impegnandosi al contempo al rimborso delle fatture pregresse e future (fino alla data delle
volture) alla Città metropolitana di Roma Capitale;

che nel verbale sopracitato la Regione Lazio si è impegnata, altresì, nel più breve tempo
possibile ad emettere un provvedimento amministrativo valido relativo al rimborso all’Ente
delle fatture pagate dall’Amministrazione;

ritenuto pertanto necessario impegnare con il presente atto l'importo di € 20.336,10, per
procedere al pagamento delle fatture relative alla fornitura di gas dell'immobile sito in Via
monte dell Capre, a favore della ditta HERA COMM s.p.a.  - C.F.  02221101203 e P.IVA
IT03819031208 - avente sede legale in Via Molino Rosso, 8 – 40026 – Imola (BO);

che la somma complessiva di € 20.336,10 trova copertura rispettivamente:

 per € 18.908,06 sull'impegno n. 4014 -  capitolo 103325 -  art.  2 -  E.F.  2023,  a
seguito di autorizzazione, in data 29/05/2023, da parte dell'ufficio Ragioneria allo
svincolo fondi richiesto dall'UCT0202 all'UCT0200;

 per € 308,92 sull'impegno n. 818 -  capitolo 103325 - art. 2 - E.F. 2022, a seguito di
autorizzazione,  in data 08/06/2023, da parte dell'ufficio Ragioneria allo svincolo
fondi richiesto dall'UCT0202 all'UCT0200;

 per € 1.119,12 sull'impegno n. 819 -  capitolo 103325 - art. 4 - E.F. 2022, a seguito
di autorizzazione, in data 08/06/2023, da parte dell'ufficio Ragioneria allo svincolo
fondi richiesto dall'UCT0202 all'UCT0200;

Preso atto che la spesa di euro 20.336,10 trova copertura come di seguito 
indicato:

3



Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103325 /2 UTEGAS - Utenze gas - MP0105
CDR UCT0200 UCT0200  -  RISORSE  STRUMENTALI,  MANUTENZIONE

ORDINARIA ED IMP. SPORTIVI
CCA
Es. finanziario 2022
Importo 308,92
N. Movimento 818/1

Conto Finanziario: S.1.03.02.05.006 - GAS

Missione 15 POLITICHE  PER  IL  LAVORO  E  LA  FORMAZIONE
PROFESSIONALE

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103325 /4 UTEGAS - Utenze gas - MP1501
CDR UCT0200 UCT0200  -  RISORSE  STRUMENTALI,  MANUTENZIONE

ORDINARIA ED IMP. SPORTIVI
CCA
Es. finanziario 2022
Importo 1.119,12
N. Movimento 819/1

Conto Finanziario: S.1.03.02.05.006 - GAS

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103325 /2 UTEGAS - Utenze gas - MP0105
CDR UCT0200 UCT0200  -  RISORSE  STRUMENTALI,  MANUTENZIONE

ORDINARIA ED IMP. SPORTIVI
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 18.908,06
N. Movimento 4014/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.05.006 - GAS

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

4



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente 
atto:

1) di impegnare l'importo di € 20.336,10 (IVA inclusa) al fine di procedere al pagamento
delle fatture relative alla fornitura di gas dell'immobile sito in via Monte delle Capre nn.
23/25 ed afferenti, nello specifico,  il periodo ricompreso tra le mensilità di maggio 2022 e
marzo  2023,  a  favore  della  ditta  HERA  COMM  S.p.a.  -  C.F.  02221101203  e  P.IVA
IT03819031208 - avente sede legale in Via Molino Rosso, 8 – 40026 – Imola (BO);

2) di dare atto che si procederà alla trasmissione delle fatture liquidate alla Regione Lazio
ai fini del rimborso delle medesime; 

3) di liquidare l'importo complessivo di € 20.336,10 (IVA inclusa) a favore della ditta HERA
COMM S.p.a.   -  C.F.  02221101203 e P.IVA IT03819031208 - avente sede legale in Via
Molino Rosso, 8 – 40026 – Imola (BO), sulla base delle fatture emesse dalla stessa  stessa
e relative alla fornitura di gas per l'immobile sito in Roma in Via Monde delle Capre n.
23/25,  ricevute  tramite  trasmissione  dal  sistema  d'interscambio  (SDI)  mediante  posta
certificata (art. 42 della Legge 89/2014);

4) di  prendere atto che gli  adempimenti  in materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,
imposti dalla Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue:

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dalla Legge n. 217/2010;

 i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a 

garantire la tracciabilità;

5



 eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo 
stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza 
nell’ambito della liquidazione.

Di imputare la spesa di euro 20.336,10 come di seguito indicato:

Euro 308,92 in favore di HERA COMM S.P.A. C.F 02221101203 VIA MOLINO ROSSO, 8 ,
IMOLA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 5 1 3 103325 / 2 UCT0200 23049 2022 818/1

CIG: ZF13B5BA06

Euro 1.119,12 in favore di HERA COMM S.P.A. C.F 02221101203 VIA MOLINO ROSSO,
8 , IMOLA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

15 1 1 3 103325 / 4 UCT0200 23049 2022 819/1

CIG: ZF13B5BA06

Euro 18.908,06 in favore di HERA COMM S.P.A. C.F 02221101203 VIA MOLINO ROSSO,
8 , IMOLA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 5 1 3 103325 / 2 UCT0200 23049 2023 4014

CIG: ZF13B5BA06

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2023-06-14T11:23:58+0200
	Roma
	Egidio SANTAMARIA
	Per approvazione


		2023-06-15T18:53:18+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




